8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*****************************************************************************
с. Чехово, ул. Новая, 1                                                                                       тел. 28-1-73

№ 33 от 10 ноября 2011г.
«Об утверждении Положения о порядке назначения,
перерасчета индексации  и выплаты пенсии за выслугу
лет  муниципальным служащим Чеховского
муниципального образования»

     В соответствии со ст. ст. 23,24 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  ст. 11 Закона Иркутской области от 15.10.2007г. № 88 – ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», руководствуясь  Уставом Чеховского муниципального образования, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Чеховского муниципального образования (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Чеховского муниципального образования.
Глава администрации Чеховского

муниципального образования                                                       И.А.Авсиевич

Приложение к постановлению Главы
Чеховского муниципального образования

№ 33 от 10 ноября 2011г.
Положение о порядке назначения, перерасчета, индексации и выплаты
пенсии за выслугу лет муниципальным служащим

Чеховского муниципального образования

      1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Чеховского муниципального образования
за счет средств местного бюджета Чеховского муниципального образования.
        2.Ежемесячная пенсия за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы Чеховского муниципального образования, устанавливается при наличии следующих условий:
      2.1. стаж муниципальной службы не менее 15 лет;

      2.2. увольнение с муниципальной службы;
      а) по инициативе представителя нанимателя (работодателя) в случаях:
      ликвидации органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области;

      сокращения численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области;

     несоответствия муниципального служащего замещаемой должности вследствие состояния здоровья в соответствии с медицинским заключением;

     достижения предельного возраста, установленного для замещения муниципальной должности муниципальной службы;

     б) в связи с истечением срока трудового договора лица, замещавшего должность муниципальной службы, учрежденной для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, в случае прекращения полномочий соответствующего лица, замещающего муниципальную должность;

     в) по инициативе муниципального служащего (по собственному желанию);

     2.3. Замещение должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с муниципальной службы, за исключением случаев увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области, сокращением численности или штата муниципальных служащих в органе местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования области.
     3. В расчет принимается полное количество лет и месяцев. Стаж замещения должностей муниципальной службы, дающий право на ежемесячную пенсию за выслугу лет, определяется в соответствии с Законом Иркутской области определяющим периоды трудовой деятельности, учитываемых при исчислении стажа замещения областных государственных и муниципальных должностей, дающего право на ежемесячную доплату пенсию за выслугу лет.

     4. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – трудовая пенсия по старости, трудовая пенсия по инвалидности соответственно), пенсии, назначенной в соответствии  с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – пенсия, назначенная  в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

     Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к трудовой пенсии по инвалидности – на срок, на которой определена инвалидность, к пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», - на срок установления данной пенсии.

     Пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением назначается гражданам, замещающим должности муниципальной службы, уволенным с муниципальной службы после вступления в силу Закона Иркутской области от 07.10.2009г. № 60/26-ОЗ «О внесении Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет  пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,3 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин  на день его увольнения с муниципальной службы. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и указанных частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не может превышать 75 процентов от 2,3 суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин на день его увольнения с муниципальной службы.

     Размер пенсии за выслугу лет определяется с применением районного коэффициента к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных районах области в размерах, определенных федеральными и областными нормативными правовыми актами.

     При этом размер пенсии за выслугу лет не может превышать размер пенсии за выслугу лет лица, замещающего соответствующую должность государственной службы области, определяемую по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы области в соответствии с законом области, и не может быть ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения на день выплаты указанной пенсии. В случае, когда размер пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента к заработной плате, указанного в абзаце втором настоящей части, ниже величины прожиточного минимума, установленной в целом по области в расчете на душу населения, ограничение в отношении общей суммы, определенной в абзаце первом настоящей части, не применяется.

     5. Пенсия за выслугу лет подлежит перерасчету при изменении размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также в иных случаях в соответствии с законодательством.

     Пенсия за выслугу лет индексируется при увеличении (индексации) размера должностного оклада и (или) ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин, установленных муниципальными правовыми актами. Начисление пенсии за выслугу лет в новом размере производится со дня повышения должностных окладов и надбавок к должностному окладу за классный чин.

     В случае отсутствия к времени перерасчета соответствующей муниципальной должности муниципальной службы перерасчет производится исходя из увеличения должностного оклада по аналогичной должности муниципальной службы.
     Размер изменения ежемесячной пенсии за выслугу лет определяется распоряжением главы Чеховского муниципального образования.

     Начисление ежемесячной пенсии за выслугу лет в новом размере производится:

     а) со дня изменения размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также в иных случаях в соответствии с законодательством после получения от заявителя (получателя пенсии за выслугу лет) заявления и справки об изменении размера пенсии, выданной органом осуществляющим пенсионное обеспечение. Указанное заявление с приложением справки получателя пенсии за выслугу лет оформляют на имя главы Чеховского муниципального образованиями подают специалисту администрации Чеховского МО в течении 10 дней с момента изменения размера такой пенсии;

     б) со дня повышения должностных окладов муниципальных служащих Чеховского муниципального образования.

Бухгалтерия Чеховского муниципального образования представляет специалисту администрации Чеховского муниципального образования справки об увеличении должностных окладов соответствующих должностей муниципальной службы по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению в течении 10 дней с момента увеличения должностных окладов.

     6. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается при замещении лицами, получающими указанную пенсию, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы со дня ее замещения.

После освобождения названных  лиц от указанных должностей  выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь.

     Лицо, претендующее на возобновление пенсии за выслугу лет, представляет в Комиссию заявление на имя главы Чеховского муниципального образования и документы, предусмотренные п. 7 настоящего Положения.
     Возобновление пенсии за выслугу лет производится с момента подачи соответствующего заявления.

     Решение о возобновлении пенсии за выслугу лет оформляется распоряжением главы Чеховского муниципального образования.

     7. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях:

     1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной  должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

      2) смерть лица, получающего пенсию, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами;

     Выплата ежемесячной пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца, следующего за тем, в котором наступили указанные обстоятельства.

     Ежемесячная пенсия за выслугу лет может быть назначена вновь в случае устранения причин, по которым она была прекращена, или при изменении условий установления пенсии за выслугу лет.

     Назначение пенсии за выслугу лет вновь после ее прекращения производится в порядке, предусмотренном настоящим Положением для установления ежемесячной пенсии за выслугу лет.
     8. Получатели ежемесячной пенсии за выслугу лет обязаны:

     - в 5-дневный срок в письменном виде сообщить в Комиссию о наступлении обстоятельств, указанных в п.п. 13,14 настоящего Положения, в связи с которыми выплата пенсии за выслугу лет должна быть приостановлена либо прекращена;

     - в 5-дневный срок в письменном виде сообщить в Комиссию об изменении адреса своего места жительства, реквизитов отделения банка и номера счета, на который производится перечисление ежемесячной пенсии за выслугу лет;

     - в 10-дневный срок представить справку органа, осуществляющего пенсионное обеспечение об изменении размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также в иных случаях в соответствии с законодательством в Комиссию для перерасчета пенсии за выслугу лет в соответствии с п. 12 настоящего Положения.
     9. Суммы ежемесячной пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные получателю вследствие его злоупотреблений (представления документов с заведомо ложными сведениями, не исполнение обязанностей, предусмотренных п. 15 настоящего Положения), возмещаются им самим, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.

     10. Иные вопросы, связанные с Порядком назначения и выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим Положением, определяются распоряжением главы Чеховского муниципального образования при назначении (возобновлении) пенсии за выслугу

Приложение N 1

К Положению
                              Главе Чеховского муниципального образования

___________________________________________

Ф.И.О.

                               от _______________________________________

                               __________________________________________

 (Ф.И.О. заявителя)

                                                                    Дата рождения______________________

                                                                        Паспорт _____________________________
                                                                                   Домашний адрес:___________________________
                               __________________________________________

                              Телефон __________________________________

     Банк______________________________________

                                                                                Счет №__________________________________
Заявление
     В соответствии с Постановлением Главы Чеховского муниципального образования от «___»_______________20 года N___ прошу установить (возобновить) мне ежемесячную пенсию за выслугу лет.
Пенсию___________________________________________________________________________
(вид пенсии)

получаю в ___________________________________________________________________
(наименование органа)

     Обязуюсь в пятидневный срок в письменном виде сообщить в отдел социальных вопросов, труда и заработной платы администрации Нижнеудинского муниципального образования о наступлении обстоятельств, влекущих приостановление или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, об изменении адреса места жительства, реквизитов отделения банка и номера счета, на который производится перечисление ежемесячной пенсии за выслугу лет, в 10-дневный срок предоставить справку органа осуществляющего пенсионное обеспечение об изменении размера базовой, страховой частей трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», а также в иных случаях в соответствии с законодательством в отдел социальных вопросов, труда и заработной платы администрации Нижнеудинского муниципального образования для перерасчета пенсии за выслугу лет.
     " ___ " __________________ 20__ г.               ______________________

       (подпись заявителя)
Документы приняты «___»________________20__г. и зарегистрированы под №_________

________________________                                _______________________________

  (подпись специалиста,                                            (расшифровка подписи)

   принявшего заявление)

Приложение N 2
к Положению
Справка №
     Дана _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

в том, что его (ее) должностной оклад составляет __________ руб. __________ коп.
Дата выдачи справки___________________________

     Глава Чеховского

     муниципального образования  ____________________________________________

                                                                                              (подпись, инициалы, фамилия)

     Главный бухгалтер __________________________________________________

                                                           (подпись, инициалы, фамилия)

 Место для печати

Дата выдачи _______________________________

                                       (число, месяц, год)

Приложение N 3
к Положению
Справка
о периодах службы (работы),
учитываемых при исчислении стажа замещения муниципальных
должностей муниципальной службы
     _______________________________________________________________

                         (фамилия, имя, отчество)

	№
	Принят

	Уволен
	          Стаж службы (работы)

	Дата

приема
	Наименование органа местного самоуправления (государственной власти)
	Наименование должности
	Дата увольнения
	Основание увольнения
	Лет
	Месяцев
	Дней

Общий стаж замещения муниципальных должностей:_____________________________

Специалист Чеховского

муниципального образования  ____________________________________________

                                     (подпись, инициалы, фамилия)

     Место для печати

     Дата выдачи _______________________________

                       (число, месяц, год)

Приложение N 4
к Положению
Администрация Чеховского муниципального образования

____________________________________________________________________________________
( наименование уполномоченного органа)

«___»_______________20___г. №___                                      Домашний адрес получателя:

______________________

                                                                                                      ______________________

                                                                                                      ______________________

                                                                                                                    Ф.И.О.

Уведомление
     Уважаемый(ая)_______________________________________________________________

Администрация Чеховского муниципального образования сообщает, что с «___»_______20__

года в соответствии с распоряжением Главы Чеховского муниципального образования  от «___»___________20___года №______ Вам установлена ежемесячная пенсия за выслугу лет в размере _____________ рублей.

Специалист________________                                ____________________

                               (подпись)                                                  (расшифровка подписи)